CCLXV. Testibus pro veritate dicendā pretium à neutro collitigantium erogandum, aut concedendum est.

CCLXVI. Receptiones testium, quae irrequisitā parte, cuius inter sit, producuntur, fidem secundum se in judicio non pariunt.

CCLXVII. Si de consanguinitate pro separandis conjugibus in judicio peragatur, eorum consanguinei testes legitimi omnino sunt.

Duo

CCLXVIII. Duo, ut minimum, Testes deponere debent circa eandem rem ad ordinariam causarum decisionem obtinendam.

CCLXIX. Renuentes producere testimonium timore, odiove affecti, aut gratia collusi; deponere compellendi sunt officio Judicis accedente.

CCLXX. Cum Scripturae multiplices contrariae ab eodem litiganti coram Magistratibus producuntur; legitimam fidem neutrae promerentur.

CCLXXI. Spectata aliquoties Praesumptione violentia solent Judices sententiam proferre definitivam pro criminum punitione.

CCLXXII. Juridica districione compelli potest Creditor ad juramenti relaxationem, cuius adimpletio grave praejudicium, aut turpitudinem continet.

CCLXXIII. Clerici, qui pejeraverint, quo fruuntur privandi sunt Beneficio Ecclesiastico per Judicem competentem.

CCLXXIV. Excommunicatus, ut reus comparens in judicio; & excipere, & appellare minimè prohibetur, eaque agere quae propriae sint defensionis.

CCLXXV. Parochus quadraginta annis praescribit Jus quartae, aut mortuariorum contra Praelatum proprium; sicuti una contra aliam Ecclesiam.

CCLXXVI. A sententiâ contra jura prolatâ, adpellationem, opus non est, interponere propriâ nullitate cadente.

CCLXXVII. Sententiae definitivae in causis latae matrimonialibus, numquam in rem judicatam transeunt.

CCLXXVIII. Res inter alios acta, nequit aliis nocere, ipsisque parere detrimentum debet inter quos prollata fuerit.

CCLXXIX. Omnia, quae legitimâ adpellatione interpositâ, à Judice peraguntur, debent, ut attentata, elidi revocatione.

CCLXXX. Nec admittitur Adpellatio nisi à definitivâ sententiâ, aut ab interlocutoria vim definitivae tenente.

CCLXXXI. Super re per Principem legitime confirmatâ, nequit Inferior judiciale aperire notionem litemve.

CCLXXXII. Honestatem dedecet Clericorum arma vel offensiva deferre, adhuc iter faciendi causâ, aliove consimili fine.

CCLXXXIII. Immò & à fluxis vestibus, habitu in honesto, & ornatu nimio debent sese Clerici abstinere.

CCLXXXIV. Nec Mulieres secum in eadem retinebunt habitatione, etsi consanguinitatis vinculo sibi copulatas, stante incontinentiae periculo.

CCLXXXV. Aut Clericali Tonsurâ, aut minoribus Ordinibus donati, Matrimonii celebrandi sunt compotes; minimè majoribus insigniti.

CCLXXXVI. Absens Plebanus à propriae Paroeciae residentiâ, ipsius privatur Officio & Beneficio; Parochia denuo providenda Pastore.

CCLXXXVII. Ecclesia Ministrorum destituta concursu, absentia privilegiati obstringi residentiae debent vel subtractione proventuum.

CCLXXXVIII. Adeo Titulus necessarius est ordinandis, ut qui eo deficiente sacros Ordines fuerint consecuti, debent percipere alimoniam ab Ordinatore, ac hujus successoribus, quousque Beneficio fruantur.

CCLXXXIX. Qui studiorum causâ Ecclesiae non adfuerit, in qua obtinet Beneficium, fructus percipiet grossos, non item distributiones, quas dicimus quotidianas.

CCXC. Ecclesiarum Praelatis aut aegrotantibus, aut justa alia causa impeditis Coadjutor dandus est, in Ecclesia ministraturus.

CCXCI. Major Monialium numerus institui non potest , ut profiteantur , quām quae commodē sustineri valeat , ex Monasterii fructibus , atque proventibus .

CCXCII. Prius debet verificari Beneficiorum vacatio , quām eorumdem institutio ; immō & quām promissio .

CCXCIII. Sede Episcopali vacante omnia potest Capitulum absdubio Beneficia conferre , quae necessariae dicuntur collationis .

CCXCIV. Episcopus sine Capituli consensu item & subscriptione Ecclesiae res nequaquam valet alienare .

CCXCV. Pariter abs consensu Capituli ad hoc simul & ad Praelatum praesentatione spectante ; praesentatos non potest instituere .

CCXCVI. Minore Collegii parte , sive Capituli rationabiliter contradicente , quod à majori fit nullius roboris habendum est , atque firmatis .

CCXCVII. Hinc Ecclesiarum praedia locari , conducive non possunt ad longum temporis spatium ; quod quantum sit , rogatus .

CCXCVIII. Si rem accipis commodatam , ad omnium culparum cogeris praestationem ; non autem ad casus fortuitos & maiores sint , & communes .

CCXCIX. Depositarius pro rei depositae redditione conventus , haud liberabitur compensatione excipiens .

CCC. Emptionis contractus in quo enormis emerserit laesio nullus certè non est ; etsi remedium suboriatur vel ad rescissionem , vel ad supplementum .

CCCI. Non semper Venditor suberit evictioni ; uti denuntiatione omis- sā , aut iniquè judicato , aut tempore sententiae stante contumaciā .

CCCII. Sterilitate agros , frugesque invadente , pro rata remittenda est pensio Colonorum .

CCCIII. Cadet à jure Emphyteuta , si per biennium cessaverit à solutione Canonis , aut irrequisito Domino meliorationes vendiderit .

CCCIV. Qui Beneficia absque Praelati authoritate permutant , ipsorum perferent privationem , amissionemque .

CCCV. Licet Praelatis res jam infeudatas , finito feudo , infeudare iterum ex justa causa ; ut ut non infeudare , jurassent .

CCCVI. Quae res Divino cultui dicatae dignoscantur , pignoris dationi resistunt , si graves necessitatis casus non emergant .

CCCVII. Uxoratae Mulieres pro Dotum consecutione tacitae hypothecae fruuntur praelatione , atque privilegio .

CCCVIII. Quos fructus ex re perceperis pignorata in sortem debiti principalis imputare compelleris , usurarii nota non inurendus .

CCCIX. Clericus obaeratus suum fidejussorem ab hoc munere indemnem reddere tenetur , vel per assignationem proprii Beneficii fructuum .

CCCX. Ecclesiae successor soluturus est ea debita , quae propter illius utilitatem suus contraxerit Praedecessor .

CCCXI. At Praelatorum nullus debet pro alienis debitibus extinguendis proprias subdere Ecclesias , aut obligare creditoribus .

CCCXII. Donatio ingratitudinis causa stante potest revocari ipsius Donantis instantia ; non autem ejus haerede petente .

CCCXIII. Episcopus ultima celebrare Elogia non potest de rebus propriae Ecclesiae intuitu quaesitis ; de patrimonialibus , utique .

CCCXIV. Qui vitam Monasticam aut Regularem profitentur , Testamentum condere nequibunt , nec codicillari .

CCCXV. Unicuique libertas suppetit eligere Sepulturam ; at vita functus , electione non facta , in majorum sepulcro sepeliendus est.

CCCXVI. Omnes omnino Parochiani de praediis propriis Decimas solvere tenentur divini cultus Ministris quibus sunt designatae.

CCCXVII. Novitus , qui sua sponte sese ingerit actibus Professorum , exinde Professus censendus est , ac si expreßè solemnia omisserit vota.

CCCXVIII. Qui adversa valetudine captus , etsi de salute desperans Professionem in aliqua emisserit Religione ; in eadem cogitur permanere.

CCCXIX. Religiosi qui sanctioris vitae peragendae causa ad strictiorum Religionem convolare cupiunt , sinendi sunt sui Praelati legitimè petita licentia.

CCCXX. Vir Religionem ingredi prohibetur propria Uxore renuente ; immo eidem inhibetur ingressus Muliere consentiente , nisi haec , si juvenis , ad Religionem convertatur , & si senex , castitatem promittat servatura.

CCCXXI. At si nondum consummatum fuerit Matrimonium , Conjur liberrimè , etsi alter dissentiat , Religionem poterit introire.

CCCXXII. Vota eleemosynis redimuntur , vel in aliud opus , si superioris intercedat authoritas , commutationem accipiunt.

CCCXXIII. Votum simplex propriâ emitentis voluntate commutari potest in solemne Religionis votum.

CCCXXIV. Monachus , si ex hac vita migraverit aliquid peculiare ut proprietarius possidens , Ecclesiastica privandus est sepultura.

CCCXXV. Patroni Beneficiorum non possunt Clericos instituere sine Episcopi , propriique Prelati licentia , atque autoritate.

CCCXXVI. Ecclesiarum Praelati super illis novos Census imponere Canonica Sanctione prohibentur justa quidem de causa.

CCCXXVII. Altare moto , aut ejus principali lapide confracto ipsum consecrabitur ; non vero Ecclesia , cuius sit Altare.

CCCXXVIII. Si Ecclesia violetur , reconciliari debet per aquam cum vino & cinere benedictam , interim Missarum celebratione cessante.

CCCXXIX. Simplex Sacerdos nec Ecclesiam poterit consecrare , nec ea violata reconciliari , etiam ex Episcopi delegatione.

CCCXXX. Qui inviti & reluctantes sanctum receperint Baptisma , ejus characteris impressionem non induunt.

CCCXXXI. Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum , sicuti & Sanctum Chrisma fideliter debent sub Clavibus custodiri.

CCCXXXII. Mulieribus statim atque partum ediderunt , minimè prohibetur Ecclesiarum ingressus.

CCCXXXIII. Clerici Procuratorum forensium fungi munere inhibentur ; immò & proferre sanguinis sententiam eisdem non permittitur.

CCCXXXIV. Sponsalia contrahentium consensu & ineuntur , & dissolutionem patiuntur reciprocum ; etsi fuissent firmata juramento.

CCCXXXV. Inutilis omnino est poenae impositio , quae superadditur legitimis Sponsalibus de futuro , ineundo Matrimonio.

CCCXXXVI. Depositione vel unius Testis adeo de futuro Sponsalia infringuntur , ut Matrimonii promissi celebratio impediatur.

CCCXXXVII. Matrimonium , quod gravi inititur metu in constantem virum cadente ; nullum reputa.

CCCXXXVIII. Nec Uxor , cuius Vir inimicorum expeditionibus captus per longum tempus detineatur ab hostibus , antè poterit celebrare Matrimonium , quam de conjugii morte fuerit certificata.

CCCXXXIX. Si bonum pacis , similesque démpseris causas non ante quatuordecim aetatis annos Viri , nec ante duodecim Foeminae conjugali nexus copulantur.

CCCXL. Proclamata praecedere Matrimonii celebrationem debent, ita ut sine legitimâ , & urgente causâ illorum publicatio minimè dispensemetur.

CCCXLI. Cum duobus Matrimonium celebrans , primae tenebitur adhaerere Uxori , posteriore relictâ.

CCCXLII. Quae in Matrimonio contra ejus substantiam fixa fuerit conditio , illud vitiat ; at impossibilis , seu turpitudine nitens , non adjecta putatur.

CCCXLIII. Votum Religionis simplex non minus impedit nondum initum Matrimonium , quàm solemne irritat postmodum celebratum.

CCCXLIV. Nulla habenda sunt Matrimonia celebrata per Viros cum Uxoribus adulterio pollutis , quarum conjuges amborum machinatione , animoque ea celebrandi , occubuere.

CCCXLV. Ob Lepræ infirmitatem nec à mensâ , nec à thoro , minusque à Matrimonii vinculo divertere valent Conjuges.

CCCXLVI. Si baptizatus & filia baptizantis ; aut mater baptizati , & hujus suceptor contrahant Matrimonium impedimento junguntur dirimenti.

CCCXLVII. Adoptans & Adoptatus Matrimonio nequeunt copulari , adoptione vigente inter eosdem.

CCCXLVIII. Superveniens affinitas Sponsalia solvet de futuro ; minime vero Matrimonium seu legitimum , seu consummatum.

CCCXLIX. Matrimonium quod Infideles contrahunt in cognationis gradibus ab Ecclesiâ prohibitis , non dissolvitur Baptismatis receptione.

CCCL. Consanguineis ad usque gradum septimum prohibitam conspicimus Matrimonii celebrationem Decretalium jure perpensi.

CCCLI. Constito de coëundi impotentia , illicò separandi sunt Conjuges à Matrimonio , quo erant copulati ; si ipsis non superveniat.

CCCLII. Initum Matrimonium contra Interdictum Ecclesiae solummodo clausula prohibitoria utentes , validitate pollet , Conjugibus subimpositâ poenitentiâ : non item si fuerit prohibitum irritantis clausulae virtute.

CCCLIII. Naturalis filius efficitur legitimus ob verum Matrimonium in Ecclesiae facie celebratum post illius nativitatem.

CCCLIV. Nec legitimate intelligetur exutus propter separationem Matrimonii factam Judicio Ecclesiae , si ante illam in lucem fuisse editus.

CCCLV. Si impedimento perpetuo Matrimonium fuerit celebratum , ab omnibus , ut dissolvatur , poterit accusari.

CCCLVI. Mulier , quae in viri mortem fuisse machinata , & secuto interitu ad secundas convolare desideret Nuptias ; illo Matrimonio , & alterius ineundi spe remanebit privata.

CCCLVII. Grave crimen à Conjugibus perpetratum , causa non est ut à Matrimonio separantur ; ni spiritualiter fuerint fornicati.

CCCLVIII. Nulli conjugum ab alio separari fas est ; nisi auctoritas , & judicium accesserit Ecclesiae separationem praecipiens.

CCCLIX. Ex causâ licitâ soluto Matrimonio dos restituenda est Uxori , dummodo ab eadem praestita non fuerit.

CCCLX. At Bona Matrimonio durante superlucrata dividenda sunt Conjugem inter utrumque.

Adul-

CCCLXI. Adulterii perpetratione nedum Mulier Dotem , quam attulit ; amittet ; sed etiam donationem , quam dicimus propter Nuptias.

CCCLXII. Donatio inter Conjuges Matrimonio durante confecta , insubsistens est horum alterutro locupletiori facto.

CCCLXIII. Qui ad secundas Nuptias convolaverint , matrimoniales Benedictiones non accipiunt in facie Ecclesiae.

CCCLXIV. At infamiae notâ non inuruntur sive vir , sive Uxor , quamquam ob alius interitum intra Luctus annum , secundum Matrimonium ineant.

CCCLXV. Illegitimè accusantis petitio non debet reum in judicio fatigare , litiumque ingerere molestias.

CCCLXVI. Nec accusatus de crimine , pendenti ejusdem judiciali notione , novis decorandus venit Dignitatibus.

CCCLXVII. Pretium exigi non debet pro Ordinibus , Baptismate , Sacramentisque conferendis ; nec pro Defunctis sepeliendis.

CCCLXVIII. Qui pretium sumpserint pro Monastici Abitus collatione , & Simoniam committunt , & ab officio patientur suspensionem.

CCCLXIX. Similiter Pretium recipi non debet pro Ecclesiasticâ jurisdictione concedendâ ex iis , qui eandem sunt executuri.

CCCLXX. Variis affliguntur poenis , qui Sarracenis & Catholicae Fidei hostibus arma deferunt , aliaque hujuscemodi auxilia.

CCCLXXI. Haeretici , & haereticorum fautores anathematis mucrone feriuntur ; & hoc in statu omnium perditissimo decedentes , Ecclesiasticâ privantur Sepulturâ.

CCCLXXII. Ordinatus ab Episcopo schismate involuto , exsequi non potest Ordines , quos accepit , Dispensatione semotâ.

CCC LXXIII. Qui se rebaptizari permittunt , praeter alias poenas , irregularitatis patiuntur absdubio.

CCCLXXIV. Qui lethaliter peccat ob non adhibitam diligentiam in praecavendo homicidio , & rei licitae , & illicitae operam navasset , irregularis evadit.

CCCLXXV. Etsi poenitentia concedatur decedenti in Torneamentis , si ad ea pugnandi accesserit animo , Ecclesiasticâ tamen , si decedat , privabitur Sepulturâ.

CCCLXXVI. Clerici sive offerant , sive suscipiant Duellum deponendi sunt , cum eisque secuto homicidio Episcopus non valet dispensare.

CCCLXXVII. Virginum stupratores aut eas Uxores ducere obstringuntur , aut competentes assignare Dotes , quibus in Matrimonio valent collocari.

CCCLXXVIII. Ecclesiae violatores ablata restituentes , vel de restituendis carentes in vitâ , vel in morte ; ad poenitentiam , & Ecclesiasticam admittuntur Sepulturam.

CCCLXXIX. Raptus crimine purgato possunt & ejus Auctor , & Virgo , quae rapta fuerat , in facie Ecclesiae contrahere Matrimonium.

CCCLXXX. Perfidi juratores hominum , horumque venditores gravissima certè crimina perpetrant ; adeo ut ultimum debeant perpeti supplicium.

CCCLXXXI. Pro furibus in flagranti deprehensis , atque ipso in criminis occisis , nostra non orat Ecclesia.

CCCLXXXII. Furti nomine poenas luent nedum qui res surripiunt , verum etiam , qui rem furtivam Domino quaerenti non significat aut designat.

CCCLXXXIII. Clerici qui manifestas committunt usuras , ab Ecclesiae pelluntur communicatione.

CCCLXXXIV. Qui rem ob solutionis differendae causam certo certiori pretio vendiderit , quām absque illā venditurū esset ; usurarium Crimen committit.

CCCLXXXV. Usurarius tamen non dicitur Maritus , qui fructus ex re pignoratitiā in Dotis securitatem concessā , in Dotem non computaverit.

CCCLXXXVI. Tam invisi sunt Catholicae Ecclesiae Usurarii , ut eos ad restituendum compellat , quod mentalis usurae nomine receperē.

CCCLXXXVII. Clerici Apostolicarum Litterarum falsarii ab officio , & Beneficio , quae possidebant , depositionem sentient.

CCCLXXXVIII. Sortilegiis nec res sunt quaerendae deperditae , nec futurorum inquirendae notiones.

CCCLXXXIX. Si Accusatorem inter & Accusatum ob collusionem criminum cognitio non prosequeretur ; Judicis officio inquirendum usque dum debite delicta puniantur.

CCCXC. Clericis clamosam venationem per sacros Canones apprehendimus , prohibitam.

CCCXCI. Maledicus Clericus officii , & Beneficii patietur canonicam Privationem , amissionemque.

CCCXCII. Si Clericus Degradationem , Depositionemque despiciens Sacrum celebrare auserit , Excommunicatione donabitur.

CCCXCIII. At si qui fuerit excommunicatus , celebrat , irregularitatem contrahit ecclesiasticam.

CCCXCIV. Qui Sacerdotali suffulti sunt Dignitate incruentum Missae Sacrificium , & Corpus Domini nostri confidire valent.

CCCXCV. Unire Episcopatus , non Episcopis , sed Summis Pontificibus concessum est , Ecclesiasticā Disciplina perpensā.

CCCXCVI. Quod construitur Aedificium post ejus novi operis nuntiationem , demoliendum venit.

CCCXCVII. Privilegium singularibus concessum personis , ad alias non protenditur , quam ad eas , quas exprimit Privilegium.

CCCXCVIII. Peccati publici perpetrator , publicam perpessurus erat poenitentiam juxta antiquorum Canonum disciplinam.

CCCXCIX. Nefas esse tuemur Metropolitae Suffraganeorum subditos absolvere , nisi interposito Appellationis remedio.

CD. Praelatus nequit subditos excommunicare , nisi competenti monitione praemissa.

THESES AD JUS HISPANICUM pertinentes.

CDI. **N**ostris Augustissimis Regibus competit suprema Jurisdic-
tio tum civilis , tum criminalis super omnibus omnino
Civitatibus , Populisque Hispaniarum.

CDII. Contractus , quos Laici ineunt , taliter non possunt celebrari , ut pro illorum executione Judicibus subsint Ecclesiasticis ; & Tabelliones instrumenta haecce recipientes , officiorum ammissione puniuntur.

CDIII. Cum Laici citatione reali per Judices Ecclesiasticos sunt experiendi , non aliter fiet quām impartito Regii Tribunalis auxilio.

CDIV. Litium impensae ut quam maximè vitentur, debent Procuratorum mandata Advocatorum susbscriptione fulciri, sufficientia fore asserentium.

CDV. Quo valeant Rei aut succumbere, aut Litium methodo prosequi congruenti, debent Actores suas majori qua possint certitudine ac claritate deducere instantias.

CDVI. Etsi in Litis progressu eorum agnoscatur omissio, quae illius solemnitatem redolent ac subtilitatem; nihil tamen minus Judicium legitimitate induetur, partium reclamacione cessante.

CDVII. Mulieres uxoratae in judicio instantias producere non possunt absque suorum Maritorum licentia.

CDVIII. At urgente causâ & necessitate, renuente virò licentiam suaे concedere Uxori in judicio ob laudatum finem compariturae, potest illi Magistratus concedere comparendi permisum.

CDIX. Idem esto iudicium pro illis urgentiae casibus, in quibus ob Virorum absentiam non possunt Mulieres ab iis praedictum obtinere permisum.

CDX. Litium mandati generalis ope minimè in judicio peraguntur ea, quae Mandata exigunt specialia; uti Tutorum accusatio, Curatorum remotio, Arbitrorum pro transigendis negotiis nominatio, & id genus alia.

CDXI. Rei, adversus quos in judicio producuntur instantiae, debent in personâ citari, habitâ eorumdem copiâ; latitantum vero, aut absentiū reipsa sufficiens omnino est citatio ad Domum, libelli copiâ judicialis praecepti aut Uxori, aut familiaribus, aut convicinis tradita.

CDXII. Terminî, qui Reis designantur in judicio comparituris, debent adeò esse peremptorii, ut tantum habeant roboris, atque momenti, quām si concessi essent trium aequivalentia.

CDXIII. Rei, quibus fuerit citatio facta, concessaque Libelli copia, debent in novem dierum termino Litis efficere contestationem, sub poenâ pro confessis habendi.

CDXIV. A Litium contestatione propriè initiantur judicia; horum est radix, angularis lapis, firmissimumque fundamentum.

CDXV. Tam de substantiâ Litium est earum contestatio, ut in omnibus Judiciis regulariter sit necessaria.

CDXVI. Adeò necessaria est Litibus Reorum contestatio, ut etsi caeterae omittantur jurium solemnitates, sine illa definiri non possint Judicia.

CDXVII. Quamquam Actores suas instantias possint variare, easque corrigere reluctantibus Reis; non haec illis conceditur facultas, lite jam contestatâ.

CDXVIII. Si Lites super gabellarum jure vulgo *Alcavalias* progressiantur, non novem, sed in trium dierum solummodo termino contesteri debent.

CDXIX. In omni Litium contestandarum termino supputari debent dies, quos nuncupamus feriatos, ut in eorum quocumque fieri contestatio potest.

CDXX. Ut Lites habeantur pro contestatis, debent à Judice super hoc legitimam consequi declarationem Partes.

CDXXI. Si declaratâ Lite pro contestatâ ob fictam contumaciam Rei, comparuerit iste in judicio suam innocentiam expositurus, admittendus est; quamquā à sententiâ declaratoriâ contestationis non appellasset.

CDXXII. Reo legitimè citato non comparente in judicio nefas non

est Actori aut in via ordinariâ Litem prosequi , usque dum definitivè terminetur , aut bonorum possessionem adipisci viâ , quae dicitur vulgo de Asentamiento.

CDXXXIII. Dilatoriae exceptiones , quae à Reis , ut tales , in judicio deducuntur , produci debent ante Litis contestationem.

CDXXXIV. At quae non ut dilatoriae , sed ut peremptoriae propounderunt deduci debent communiter post litem contestatam ; modo non sit declinatoria judicis incompetens prorrogabilis , cuius ante eam fieri debet deductio.

CDXXXV. Cujuscumque Instrumenti , quod denuò in judicio producere Partes ; copia concedendas est illi contra quem producitur.

CDXXXVI. Peremptoriae exceptiones debent deduci à Reis intra viginti dierum terminum , prolapsorum post contestationem concessum.

CDXXXVII. Rei possunt novâ instantiâ Actores reconvenire ; quo in casu novem dierum spatium conceditur pro ejus contestatione.

CDXXXVIII. Reconventionis instantia eodem in judicio , ac conventionis deducta , eadem omnino sententiâ definitive terminanda est.

CDXXXIX. Duplici Libello per quamcumque partium producto habenda est Lis ad probationem conclusa , etsi nulla conclusionis ponatur Providentia.

CDXXX. Conclusâ Lite laudato modo , in sex dierum termino recipienda est ad probationem , ut partes justificant quidquid eisdem congruentius videatur.

CDXXXI. Terminii dilatorii possunt à Judice corripi , sed non extendi , sine urgentissimâ , ut protendantur , causâ.

CDXXXII. Dies termini aut Dilationis in numero illius , quae ad probationem conceditur minimè debet supputari.

CDXXXIII. Omnes probatoriae dilationes , quae in Litium conceduntur progressu , communes sunt omnibus Collitigantibus , ita ut neutri prohibeatur adducere probationes.

CDXXXIV. Causa super his rebus probationi venit recipienda , quarum justificatio Collitigantibus esset profutura.

CDXXXV. Actor citandus est priusquam Reus suas defensiones justificet , & è converso ; ut noscere consequantur personas , harumque qualitates , quae ut Testes depositurae sunt.

CDXXXVI. Minores viginti quinque annorum , aliaeque personae simillimi privilegio gaudentes restitui debent adversus dilationem probationis omissam , dummodo hoc experiatur remedium , intra quindecim dierum terminum à probationum publicatione transactum.

CDXXXVII. Non major terminus concedendus est in restitutione Minorum , quām ordinarii dimidium ; speciali illorum juramento necessitas , atque malitia accidente.

CDXXXVIII. Dilatio ista , quae viginti annorum Minoribus conceditur , semel tantum , in causarum unaquaque admittenda venit.

CDXXXIX. Quaecumque Litigantium pars alteram declarare permisum est exigere secundum positionum ab ea productarum tenorem.

CDXL. Pars illa , sive Actor , sive Reus , à qua declaratio petatur , eam efficere debet praecisis verbis , *nego* , *confiteor* , *credo* , *aut non*.

CDXLI. Minimè autem permittendum est declarationem effici dicendo ; se non certiore esse de eo quod ab eadem interrogatur ; etsi praedicto declaraverit modo , pro confessâ habeatur.

CDXLII. Si partis Mandatarius deponere fuerit compulsus super posse adiudicari oratione in stipulatio*n*e non obstat*ur* nisi in illius sitio.

sitionibus ; adimplere tenetur medio ad id speciali concessso mandato , & seculo Advocatorum consilio.

CDXLIII. Neutri Litigatorum fas est ad positiones declarandas propo-sitas taliter respondere , ut dicat , eas inficiari , prout in illis continentur, sive prout ab altera deducuntur parte.

CDXLIV. Transcurso probationum termino , earumdem fieri debet publicatio ad partis alterutrius petitionem.

CDXLV. Publicatione factâ intra sex dierum spatum potest sive Actor , sive Reus adversae partis testibus injicere defectus ; qui si Judici videantur probationis digni , admittentur tûque certo peremptorio termino , dummodo ordinarii dimidium non excedat.

CDXLVI. Testium defectus si à partibus proponantur aut vulgares nimis aut nimis generales , minimè admittentur ; sed iis dumtaxat , qui & specificatione & gravitate fruantur.

CDXLVII. Unitis Processui probationibus , conceditur partibus ejusdem copia ut allegare valeant , quod libuerit unicuique de his , quae fuerint , vel non in Actis justificata.

CDXLVIII. Factis vel non per Collitigantes allegationibus , concludendum est , eisdem citatis ad proferendam definitivam sententiam.

CDXLIX. Postquam fuerit in Lite ad Definitivam conclusum , ad-mitti potest id generis probatio , quae aut per confessionem partium , aut per evidentiam facti fit ; immo & Testium de proprio officio per Judicem admissorum.

CDL. Transacto viginti dierum termino postquam acta Processus , publicatione factâ , à Judice vocata fuere ; debet ab eodem sententia proferri definitiva.

CDLI. Judex inferior etsi ad superiorem acta Processus , partesque remisserit , ut Definitivâ terminentur sententiâ ; si haec nondum fuissest à Superiori pronuntiata , poterunt ab inferiori definitivè terminari.

CDLII. Si actio unâ ex causâ intensa , fuerit tamen probata ex alia; valebit nihilominus & judicium , & Definitiva , quae super ea prolata sit sententia.

CDLIII. Actores aut Rei , qui justam litigandi causam non habuerint , sustinere debent expensarum damnationem ; in qua , si non exprimantur , processales solummodo intelligendae sunt.

CDLIV. Expensarum nomine aut causa non debent illarum solutioni damnati , carceribus mancipari , in eisve retineri.

CDLV. Sententia definitiva , cui partes consenserint , transitum de-bet facere in rem judicatam , nec ab eisdem potest executio impediri.

CDLVI. Appellatio potest interponi ab inferiori Judice ad superiorem , supremam Majestatem representantem.

CDLVII. A Judicibus Arbitris quoque appellari potest ad Ordinarium competentem , cuius jurisdictioni Collitigantes subsint.

CDLVIII. A sententiis prolatis per Judices Ecclesiasticam Jurisdictionem temporalem exercentes , Appellatio debet interponi non ad Ecclesiastica , sed ad Regem Augustum , Regisve Tribunalia Suprema , superiorave.

CDLIX. Appellationis remedium debet per partes ipsissimo utentes intra quinque dierum terminum interponi.

CDLX. Laudatum remedium instrui potest in voce , si statim atque pars fuerit certior facta sententiae , appellaverit ; at temporis intervallo transacto , non nisi in scriptis adpellabitur.

CDLXI. Cum appellatio interponitur in casibus appellandi prohibitis , admitti solum debet quoad devolutivum effectum.

CDLXII. Litigans , qui appellatur debet intra terminum ad meliorandam Appellationem per Judicem inferiorem concessum , compare re coram superiori , ab eoque litteras impetrare.

CDLXIII. Cum Sententia à qua fuit appellatum sortiri debet executionem ; Processus copia ad superiorem , non Actuum originalia , remittuntur.

CDLXIV. Tribunal superius usque dum de causa cognoverit , Actis introspectis non inhibet inferiori , à quo appellatum fuit.

CDLXV. Secunda instantia sive Appellationis , unius anni spatio debet per Superiores Judices , absente justa causa , terminari.

CDLXVI. Ea , quae facta sunt à Judice inferiori tempore in quo deduci potest Appellationis instantia , ut attentata revocari debent.

CDLXVII. Si in prima instantia testium personis injecti non fuissent defectus aut non probati , non potest in secunda eorum afferi justificatio.

CDLXVIII. Guarentigia Instrumenta , aut alia hujus generis , quibus Appellantes suam in secunda instantiā probaturi sunt intentionem ; cum Libello gravaminum producendae sunt.

CDCXIX. Juris exceptionum , quae deduci possunt in secunda instantia ; si reipsa producantur , admitti debet probatio termino competenti.

CDLXX. Super eisdem omnino articulis , qui deducti in prima instantia fuere , aut penitus ipsis contrariis , probatio in secunda recipi non potest.

CDLXXI. Si Pars appellans Minor foret viginti quinque annorum aetatis , aliaeve privilegiatae personae admittitur eorum probatio super eisdem omnino articulis.

CDLXXII. Idem dicimus atque defendimus , cum intentio Appellantis probanda sit per Instrumenta publica.

CDLXXIII. In prima instantia non allegata , allegari poterunt in secunda , Appellantis eruendae intentionis causa.

CDLXXIV. Procurator ille , qui proprium munus in prima obierit instantia , deducere tenetur appellationis remedium.

CDLXXV. Quamquam causa sit criminalis , si reus sit tantummodo poena pecuniaria damnatus , potest ad Consistorium aliquando appellationem adferre.

CDLXXVI. Testimonia Appellationum specificè debent implicare neminem personas inter quas Lis vertitur , verum & negotium , super cuius sententiā appositorum fuit hujusmodi remedium.

CDLXXVII. Primum Appellationis fatale novissimo Hispaniarum iure observari jubetur in judiciorum progressu.

CDLXXVIII. Domini territoriales suos nequeunt impedire Vasallos , ut pro secundis instantiis superiora Augustissimi Regis adeant Tribunalia.

CDLXXIX. Dominorum excessus suos Vasallos ad Regia pervenire Tribunalia in Appellationum instantiis impedientium , quoddam esset laesae Majestatis crimen , graveque delictum.

CDLXXX. Regales Judices , qui justam Appellationem non admitterent , poenas à Lege statutas luerent.

CDLXXXI. A sententiā per Judices Tribunalis superioris prolata , et si appellatio interponi nequeat , valet tamen ad eosdem instrui supplicatio.

CDLXXXII. Supplicatio à superioris Tribunalis sententiis locum habet in casibus , in quibus appellatio , si fuisse interposita , quoad devolutum tantum admitteretur effectum.

CDLXXXIII. A sententiā latā in Judicio super quo duae aliae prolatae fuere conformes , nec appellatio interponitur , nec supplicatio.

At

CDLXXXIV. At cum duae sententiae primitus prolatae per superiora revocatae sunt Tribunalia , bene poterit ab hac ultimâ supplicare.

CDLXXXV. Ab Arbitrorum sententiis per superius Tribunal confirmatis , supplicatio non est admittenda.

CDLXXXVI. A definitivâ sententiâ , à quâ supplicari valet , suppli-
candum est intra decem dierum terminum ab ejus notificatione trans-
cursum.

CDLXXXVII. Cum Lis fuerit in Tribunali superiori finita per sen-
tentiam quae Revisionis dicitur ; exequi omnino debet quavis oppositio-
ne cessante.

CDLXXXVIII. Aliqui sunt casus in quibus à Regalium Audientiarum
Cancellariarumque Revisionis sententiis ad illarum Judices secunda ins-
trui valet supplicatio : de quibus in Circo.

CDLXXXIX. Secundam supplicationem ut Procuratores valeant in-
terponere , debent esse instructi Principalis speciali Mandato.

CDXC. Supplicatio secunda à Tribunalibus superioribus prolata ad
Regiam debet interponi Personam.

CDXCI. Quo locum teneat secunda supplicatio , necessum certè est
ut Instantia , à cuius supplicatur sententiâ , inchoata fuerit in superiori-
bus Tribunalibus.

CDXCII. Eadem supplicatio non ab interlocutoriâ , sed à definitiva
sententia solummodo interponenda veniet.

CDXCIII. Nec locum habet à sententiâ definitivâ criminali , quatenus
ad pecuniariam poenam , si qua in illa contineatur.

CDXCIV. In causa civili non admittitur secunda supplicatio , nisi
valor , aestimatioque ejus , quod litigatur , Dupplarum auri tribus mil-
libus exaequata fuerit.

CDXCV. Valor Dupplarum uniuscujusque aequipolle unius Castel-
lani valori , atque aestimationi.

CDXCVI. In possessorio judicio locum minimè habet praelaudatum
supplicationis remedium , dummodo proprietatis valor non sit sex mil-
le auri Dupplarum aestimatione.

CDXCVII. Ast cum de possessione in judicio peragitur incidenter,
non potest secunda supplicatio instrui.

CDXCVIII. Neque secunda supplicatio admittitur , cum interponitur
in judicio possessorio super Majoratibus.

CDXCIX. Haecce supplicatio interponi debet intra viginti dierum
spatium à notificatione Revisionis sententiae.

D. Judicium secundae supplicationis definiendum est per quinque Ju-
dices ad illud designatos , ex eisdem Actis , quae ad hujusmodi Tribu-
nal delata fuere.

Vt. Dr. D. Marianus de Perea,

Universitatis Rector.

Vt. D. Josephus Emmanuel Balaguer,

Cens. Regius.

Imprimatur,
Retana.

卷之三